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PYKO BOACTBO NO 3KCNAyaTauun

1. MHCTpYKUMA no be3onacHoOM aKcnyaTaumm

HagerkHaa aKkcnayatauua uv3genua rapaHtupyetca cobnatogeHvem TpeboBaHMIM HACTOALWErO
pyKoBoAcTBa. He ponycKalTe MexaHMYecKoe NOBpeXKAEeHWe WAM paspylleHue YCTPOMCTBa.
Mepes MCNONb30BAHMEM YCTPOMCTBA BHMMATENIBHO W3y4uTe [AHHOE PYKOBOACTBO, YTOOLI
obecneunTb CBOK NNYHYO 6e3onacHoCTb M 6e3onacHocTb paboTbl 060opynoBaHMA. CoxpaHute
PYKOBOACTBO [A/1A [AaNbHenwWwero ucnonb3oBaHuna. KomnaHua «CUMMaHUTPOH» He HeceT
OTBETCTBEHHOCTU 3a TeNeCHble NOBPEXAEHNA UM NoBpexaeHne 060pyA0BaHNA, BOSHUKLLNE B
pe3ynbTaTe HecoHNI0AEHMNA HACTOALLEN MHCTPYKLMN.

* He pa3melante ycTpoMCTBO PAAOM C MCTOYHMKAMM BOAbl WM CbIPbIMW MECTAMMU.
Moafep*KMBaTe BIAXKHOCTb OKPYXKaloWero Bo3ayxa B Auana3oHe 5% - 95% (6es
KOHAeHcaTa).

* He pa3smelyaiiTe yCTPOWCTBO B cpede Mo BO3AENCTBMEM MHTEHCMBHOFO MArHWTHOIO
nonsa, CUNbHOM BMOpaUMW MAWN BbICOKOM TemnepaTtypbl. ogaeprkusaite pabouyto
TemnepaTypy ¥ TeMnepaTypy XpaHeHUA B 4ONYCTUMOM AMana3oHe.

e [lponsBoguTe MOHTAX M pasMelleHne YCTPOMCTBA B HAAEKHOM W YCTOMYMBOM
NONIOXKEHUMN.

* [opaaeprunsaiite YyCTPOMCTBO B YUCTOM COCTOAHMUN. [Tpn HEOHXOAMMOCTU NPOTUPANTE Ero
MSATKOM X/10N4aTob6yMaXKHOM candeTKoi.

* He Knagute NOCTOPOHHME MaTepuanbl MAM Kabenn Ha yctponcteo. ObecneybTe
HaZnexalmin oteoz Tenna. ObecneyubTe akKKypaTHYHO pa3BOAKY Kabeneli 6e3 y3nos.

*  MWcnonb3ymte  aHTUCTAaTUYECKME MNEepyaTkM WAM  NPUHUMaNTe  aApyrMe  mepbl
WHAMBUAYANbHOM 3aWMTbI NPX paboTe C YyCTPOUCTBOM.

* [lepes nopayen 3sneKTponuTaHMA ybeguTecb, UYTO €ro HanpsKeHMe HaxoauTca B
AONYCTMUMOM ONA YCTPOMCTBA AMAana3oHe. Bbicokoe HanpsyKeHue MOMKET MpUBecTU K
NoBPEXAEHUIO YCTPOMCTBA.

* Cunosble 1 gpyrue pasbemMbl A0NXKHbI ObITb HAAEKHO COeAMHEHBI MEXKAY COOON.

* BKAOYaTE W BbIKAOYAWTE MCTOYHUK MUTAHWUA CYXMMU pyKamu. Koraa ycTpomcTso
HaxoAMTCA MOA, Hanps)KeHWeM, He MpUKacauTecb K YCTPOWCTBY WAM €ro AeTansim
MOKPbIMU PYKaMMU.

* [lepen paboToit C yCTPOMCTBOM, NOAKNAKOYEHHBIM K CMA0BOMY Kabento, cHUMUTE Bce
YKpaweHus (Hanpumep, KonbLa, bpacneTbl, Yacbl M WeNHble yKpaleHua) unun nobble
Apyrve MmeTannanyeckMe npeameTbl, TaK KaK OHWM  MOTyT BbI3BaTb MNOpPaAXKeHWe
3NEeKTPUYECKMM TOKOM UIN OXKOTW.

* He 3KcnayaTupynTe YyCTPOMCTBO M HE NPOU3BOAUTE COEAMHEHUE WU OTCOEAMHEHME
Kabene BO Bpems rposbl.

*  Wcnonb3yiTe coBMecTUMble pa3bembl M Kabenn. Ecan Bbl He yBepeHbl, CBAKUTECH C
HalIMMM CNeLMancTamm No NPoAaXKamM U TEXHUYECKON NoAAEPKKe AN YTOUHEHUA.

* He pa3bupaite ycTpONCTBO CaMOCTOATENbHO. [1pM BO3HUKHOBEHUU Npobaem obpaTuTech
K HalLMM CcreumanmcTam no NpoaaxKam Uan TeXHUYECKOM NogaepiKke

*  YTUAu3umpyite yCTPOMCTBO COrNacHO TPebOoBaHUAM COOTBETCTBYIOLMX rOCYAaPCTBEHHbIX
npasun, 4Tobbl NPefoTBPaATUTL 3arPsA3HEHNE OKPYKAIOLWLEN cpeapbl.



SANTROY

HemenneHHO OTKNOUUTE S/1EKTPONUTAHME U CBAXUTECL C MpeacTaBuTenem KomnaHwuu
((CMMBHMTpOH» B YKA3aHHbIX HUNXKE Caydaax:

PYKO BOACTBO NO 3KCNAyaTauun

e B obopyposaHue nonana BoAa.

e 06opyaoBaHMe MU €ro KOPMNyC NOBPENKAEHbI.

e Pexum nnm napameTpbl paboTbl 060pyA0BAHMA USMEHUANCD HEHOPMAIbHBIM 06pPa3oMm.
e Ot 0bopyaoBaHUA UCXOAMT 3anax, AbIM UAN NOCTOPOHHMUI WYM.

2.0nuncaHune ycTpomncTea

Cepua kommyTtaTtopoB SEWM312G-D pa3paboTaHa Ana npeanpuAaTUN SHEPreTUKK, HepTAHOM M
HedTexMmmyeckon NPOMBILAEHHOCTN, cmuctem aBTOMaTU3aLNK Npoun3BOACTBA,
WMHTEeNNEKTYa/IbHbIX TPAHCMOPTHbIX CUCTEM, KeNe3HOA0POXKHOro TPAHCMOPTA, U APYTNX OTpacaen
NPOMBILLAEHHOCTH.

KommyTaTtopbl faHHOM cepun npeaHasHavyeHbl AnAa ycTaHOBKM Ha DIN-peliky vamn nnockyro
naHenb (cTteHy). KommyTaTopbl JaHHOW CEPUN MMEIOT KOHCOMbHbIM NopT RJ45, nogaepusatot
ynpasneHune nocpeacrsom WEB-uHTepdelica n yepes Telnet. B cocTaB KOMMYTaTOPOB MOXET
BX0AMUTb A0 4-x noptoB 100/1000Base-X u nnb6o 8 noptoB 10/100Base-T(X), nmbo 8 noptoBs
10/100/1000Base-T(X) Ethernet.

Bonee noapobHasa nHbpopmaumsa o moauduKaumsax npeacraBaeHa B Tabanue HuxKe.

1. Tabnuua moaenen ycTpoiicTs

SEWM312G-D-4GSFP-8TX-24E-24E
SEWM312G-D-2GSFP-8TX-24E-24E
SEWM312G-D-8TX-24E-24E
SEWM312G-D-4GSFP-8GT-24E-24E
SEWM312G-D-8GT-24E-24E
SEWM312G-D-2GSFP-8GT-24E-24E
4GSFP: 4 nopta 10/100/1000Base-T(X)
2GSFP: 2 nopTa 10/100/1000Base-T(X)
8GT: 8 noptos 10/100/1000Base-T(X)
8TX: 8 noptos 10/100Base-T(X)
MutaHune 24E-24E: 24-48VDC (18-72VDC ¢ pe3epBUpoBaHNEM)

Mopgenu

MopTbl

} Mbl ocTaBnsiem 3a coboit NPaBO MEHATb XapaKTEPUCTUKM YCTPOMCTB, YKa3aHHble B
o Tabnuuax, 6e3 npeaBapuTeNbHOIO YBEAOM/IEHUS.
O6paTnTech K HalWMM CNeLnanmMcTam no Npoaakam U TeXHUYECKOM Noaaep KKe, YTobbl
NOIYYNTb aKTyaIbHYH MHPOPMaLMIO.
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PYKO BOACTBO NO 3KCNAyaTauun

3. CTpyKTypa 1 uHTEPdEUCHI

3.1. [epeaHAs naHenb yCTPOMUCTBA
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Puc. 1. MepeaHan naHenb

PWR1: UHauKaTop nuTaHuAa 1
PWR2: UHauKaTOp NUTaHUA 2
Run: NHamnKaTop 3arpy3ku
Ring: MHAnKaTop paboTbl KONbLA
Alarm: ABapuiiHbIi1 MHAMKATOP
Reset: KHonka cbpoca
MHaunkaTop cratyca nogxatodeHuns nopra 100Base-X naun 100/1000Base-X SFP (3eneHblif)
NHankaTop ckopocTu nepeaayn yepes nopt 100Base-X nav 100/1000Base-X SFP (enTbii)
NHankaTop cratyca nogxatodeHuns nopra 100Base-X nan 100/1000Base-X SFP (3eneHblif)
. nankaTop ckopocTtu nepeaaqn yepes nopt 100Base-X nam 100/1000Base-X SFP (enTbii)
. Cnot yctaHoBKku moaynen SFP 100Base-X uav 100/1000Base-X
. Mopt Ethernet 10/100Base-T(X) nan 10/100/1000Base-T(X)
. Mnankatop ckopoctu nepeaaun yepes Ethernet nopt 10/100Base-T(X) nam
10/100/1000Base-T(X) (skenTbiit)
. MnamkaTtop ctatyca nogkntoueHus Ethernet nopta 10/100Base-T(X) nan 10/100/1000Base-
T(X) (3eneHbii)
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PYI-(O BOACTBO NO 3KCNAyaTauun

3.2. BepxHsAA naHesb yCTPOMICTBA
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Puc. 2. BepxHAaa naHenb
4. MoHTax
4.1. TlabapwuTHble pasmepbl
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Puc. 3. MoHTax Ha DIN-peiKky



PYKO BOACTBO NO 3KCNAyaTauun

T

135
151.3
1675

4.2.

Puc. 4. MoOHTaX Ha NAOCKYO NOBEPXHOCTb

* OcHoBHbIM crnocobom OTBOAa Tensa MpPU Harpese KoMMyTaTopa AB/AAETCA ero Kopmnyc.
ByabTe OCTOPOKHbI MPW KOHTaKTE C KOPMYCOM M HEe HaKpblBaiTe ero BO BKAKOYEHHOM
COCTOSIHUM.

* Lundpbl B 3TOM PYKOBOACTBE NPUBEAEHbI TONLKO ANS CNPABKMU.

Onucaxue ycnosmﬁ M nocsnenoBaTe/ZIbHOCTU MOHTAXKa

YCTpOICTBO NOAXOAMT AN MOHTaxKa Kak Ha DIN-peiky, Tak M Ha cTeHy. lNepen ycTaHOBKOWM
ybeaunTech, 4To CO6NIOAEHDI BCE YC/IOBUSA, YKA3aHHbIE HUMKE:

4.3.

BHewHwme ycnosusa: Temnepatypa (-40°C - 85°C), oTHOCUTENbHAA BAAXKHOCTb Bo3ayxa (5%
- 95%, 6e3 0bpa3oBaHMA KOHAEHcaTa)

JNEeKTpONUTaHME: HaMNpAXKeHWe [OMKHO ObiTb B AMAMNA30He, YKa3aHHOM B
XapaKTepPUCTUKAX KOMMYTaTopa.

ConpoTtusneHue Lenu 3azemneHmsa: <50

[onKHO BbiTb 0becrneyeHO OTCYTCTBME MPAMOro COJIHEYHOrO CBETA, YAANEHHOCTb OT
WCTOYHMKOB TEMJIA U Y4aCTKOB C CU/IbHbIMW 3/IEKTPOMArHUTHBIMM NMOMEXaMM.

YCTaHOBKa YCTPOMCTBA MPOM3BOAATCA OOCAYKMBAKOWMM MNEPCOHANIOM, MpOLeAWM
MHCTPYKTaX NO NpaBmnaam TeXHUKKM 6e30nacHoCTHU.

MoHTax Ha DIN-peiky

MoHTaX:
llar 1: BbibepeTre MecTo MOHTarKa YCTPOWCTBA W obecneybTe HaAMYME [A0CTaTOYHOrO

NPOCTPAHCTBA A4/1A OTBOAA TEN/a U BEHTUAALMMN.
LLar 2: BcTaBbTe KPOHLWTEMH B BepXHIOto YacTb DIN-peiiku 1 caBMHbTE HUXKHIOK YacTb YCTPOMCTBA
BHYTPb W BBepX, 4Tobbl ybeamTtbca, uto DIN-pelika Bow/ia B KPOHLWTENH. Yb6eauTecb, 4TO
YCTPOMCTBO HafeKHO 3akpenneHo Ha DIN pelike, Kak NOKa3aHO Ha PUCYHKE HUXKE:



PYKO BOACTBO NO 3KCNAyaTauun

P 1 —:;:'S} KpoHWTeitH KpenneHua
| ' i

Ha DIN-peiky
| ‘ Vs

Puc. 5. MoHTax Ha DIN-peliky

JeMmoHTax:
War 1: CornacHo cneaytowemy pUcyHKy npuaasuTe YyCTPOMCTBO U CABUHbTE €ro B HanpaBieHUU
1 O MOMEHTA, MOKa HUXKHAA YaCTb YCTPOMCTBA He oTcoeAnHUTbCA OT DIN-peiKku.

War 2: MoTAHUTEe yCTPOMCTBO BBEPX W CABMHLTE €ro B HanpasaeHMM 2 A0 Tex Mnop, NOoKa
YCTPOMCTBO He oTcoeanHUTbLCA oT DIN-penkn NoNHOCTbIO.

— ——— KpOHLITEHH KpenaeHus
Ha DIN-peiiky
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OTeepTHa

Puc. 6. JemoHTax c DIN-peikun
4.4.  MOHTaX Ha NIOCKY NOBEPXHOCTb (CTEHY)

[nsa MOHTaXa Ha NIOCKYI0 NOBEPXHOCTb (CTEHY) Ucnoib3yeTe cneumanbHbli akceccyap: naHenb
(nnactuHy) KpenneHns Ha cteHy WM-312A-02.

MoHTax:

lWar 1: C nomoulbio BUHTOB 3aKPENUTE NNACTUHY Ha 3aZHEN NaHe N YyCTPOMCTBa.

Lar 2: BbibepuTe MecTo yCTaHOBKM (CTeHa MAKW Apyras NJoCKas MaHesb) AnsA yCTPOMCTBa U
obecneybTe emy AOCTAaTOYHOE NPOCTPAHCTBO M TENI00TBOA,.

War 3: MNMpogenaiTe 4YeTbipe OTBEPCTUA B BbIOpAaHHOM MeCTe B COOTBETCTBMW C pasmepammu
KpenieHnsa NNacTuHbl. BKpyynmBamTe BMHTbI C MOMOLLBIO OTBEPTKM A0 MOMEHTA, NOKA MeXAay
rO/I0BKOM KaXKA0ro BUHTA M CTEHOM He OCTaHeTCA PacCToAHME OKOJI0 5 MM (aAnameTp WAANKu
BMHTA He 40/1)KeH NpeBbIWaTb 6,5 mm).

LWar 4: CoBMeCcTuTe BUHTbI C MOHTA*KHbIMW OTBEPCTUAMM Ha NAacTUHe. MNponycTuTe BUHTbI Yepes
nosunumm ¢6,5 (cm. pucyHok 7). MepemectuTe yCTPOMCTBO B HanpaBaeHUn 1, NoKa YeTbipe BUHTA
He BCTaHYT B NonoxeHne g4. 3aTem 3aTAHUTE BUHTbI 419 3aBEePLUEHNA MOHTaXa.
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Puc. 7. MOHTa)K Ha NNOCKYO NOBEPXHOCTb

JemoHTax:
LWar 1: OcnabbTe YeTblpe BUHTA C MOMOLLbIO OTBEPTKU. [lepemeLainTe yCTPOMCTBO BBEPX A0 TeX

nop, NMoKa YeTblpe BUHTA HE BCTAHYT B MOJIOXKeHue @6,5 (cm. pucyHok 8). 3aTtem cHumUTE
NAACTUHY C YEeTbIPpeX BMHTOB, YTODObl OTCOEAMHUTbL YCTPOMCTBO OT CTEHbI MU APYrOon MJIOCKOM
naHenu.

LWar 2: NMonHocTbio 0cnabbTe BUHTbI C MOMOLLbIO OTBEPTKU. BbIKPYTUTE UX U3 CTEHbI UK APYroM
NAOCKOM NaHenu. Ytobbl 3aBeplWnTb AEMOHTaX YCTPOMCTBA, OTKPYTUTE BWMHTbI, C MOMOLLbIO
KOTOPbIX NNACTUHA KPEenieHMa NPUKPENIeHa K 3agHein naHenm KommyTaTopa.
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Puc. 8. leMOHTaX C NJ10CKOM NOBEPXHOCTU

5.MNoaKkntoveHune
5.1. Moptbl Ethernet 10/100Base-T(X)

Mopt Ethernet 10/100Base-T(X) ocHaweH KoHHeKTopom RIJ45. TMopT umeeT yHKUMIO
aBTOMaTUYECKOro onpeaeneHmna CKopocTu cBAsn. OH cnocobeH aBTOMATMYECKU MPOU3BOANUTD
KOHpUrypaumio ana pabortbl B paboumx pexumax 10M, 100M B AynnekKCHOM WU

9



PYKOBOACTBO no sKkcnayatauuun

nonyaynaekcHom pexxkume. MopT MoxKeT TaKKe aBTOMaTUYeCKM aganTUpoBaThbCA K COeANHEHMIO,
ucnonbsya crtaHgaptel MDI nam MDI-X. Bbl mo)KeTe NOAKNOUYUTL MOPT K TePMWUHANY WU
CceTeBOMYy YCTPOMCTBY C MOMOLLbIO NPAMOTO UM NEPEKPECTHOrO Kabens.

|

Puc. 9. MopTt RJ45

3HayeHWe KOHTAKTOB B Kabene:

Kou:ral('r MDI-X curHan MDI curHan
(pin)

1 Mpuem paHHbIX (RD+) Mepegaya gaHHbIX (TD+)

2 Mpuem gaHHbIX (RD-) Mepepgaya gaHHbIX (TD-)

3 Mepepaya gaHHbIX (TD+) Mpuem gaHHbIX (RD+)

6 Mepepaya gaHHbIX (TD-) Mpuem aaHHbIX (RD-)
4,5,7,8 He ncnonb3ytorca He ncnonb3ytotca

]
,, «+» N «-» NMOKa3bIBaOT MOJAPHOCTb.

MpAamoii kabenb
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Puc. 10. Cxema Kabenei 10/100Base-T(X)
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mjy

«’% LiBeT Kabens ana KoHHeKkTopa RJ45 cooTBeTcTBYeT TpeboBaHMAM cTaHAapTa 568B: 1 -
. OpaHKeBo-6enbli, 2 - opaHKeBbIN, 3 - 3eneHo-6enbii, 4 - CUHKUI, 5 - cuHe-6enbin, 6 -
3e/1eHbll, 7 - KOpUUYHEBO-6enbIi, 8 - KOPUUHEBDIN.

5.2. Noptbl Ethernet 10/100/1000Base-T(X)

Mopt Ethernet 10/100/1000Base-T(X) ocHalleH KoHHekTopom RJ45. MopT umeeT GyHKLMIO
aBTOMaTMYECKOro onpeaenieHmMa CKopocth cBA3n. OH cnocobeH aBTOMATUYECKM NPOM3BOAMUTL
KOHUrypaumio ana pabotbl B paboumx pexummax 10M, 100M, 1000M B aynneKcHOM wnu
NoONYAYN/IEKCHOM peXXume. NopT MOXKET TaKKe aBTOMATUYECKM a4aNTMPOBATLCA K COEAUHEHUIO,

10



SANTROY

ucnonbsya crtaHgaptel MDI nam MDI-X. Bbl mo)KeTe NOAKNIOUYUTL MOPT K TePMUHANY WUAn
CceTeBOMYy YCTPOMCTBY C MOMOLLbIO NPAMOTO UM NEPEKPECTHOrO Kabens.

Puc. 11.

|

Mopt RJ45

SEWM312G-D
PykoBoACTBO MO 3KCMAyaTaLmm

3HayeHWe KOHTAKTOB B Kabene:

KoHTaKT

MDI-X curHan

(pin)

V4
K

5.3.

1

O NGO UV BAWN

V4
|5

LiseT Kabena ansa KoHHeKTopa RJ45 cooTBetcTByeT TpeboBaHuAM cTaHAapTa 568B: 1 -
OpaHKeBO-6enblii, 2 - opaHXKeBbIN, 3 - 3eneHo-6enbin, 4 - CMHWUIA, 5 - cnHe-6enbin, 6 -

Mepeaava/Mpuem aaHHbIX (TRD1+)
Mepeaava/Mpuem aaHHbix (TRD1-)
Mepeaaya/Mpuem aaHHbIX (TRDO+)
Mepeaava/Mpuem aaHHbIX (TRD3+)
Mepeaava/Mpuem aaHHbIX (TRD3-)
Mepeaava/Mpuem aaHHbix (TRDO-)
Mepeaaya/Mpuem aaHHbIX (TRD2+)
Mepeaava/Mpuem aaHHbIx (TRD2-)

«+» U «-» NOKa3bIBalOT NONIAPHOCTb.

Mpamoit kabenb

MDI curHan

Mepeaava/Mpuem aaHHbIX (TRDO+)
Mepeaava/Mpuem aaHHbIx (TRDO-)
Mepeaava/Mpuem aaHHbIX (TRD1+)
Mepeaava/Mpuem aaHHbIX (TRD2+)
Mepeaaya/Mpuem aaHHbIX (TRD2-)
Mepeaava/Mpuem aaHHbix (TRD1-)
Mepeaaya/Mpuem aaHHbIX (TRD3+)
Mepeaava/Mpuem aaHHbIX (TRD3-)
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Puc. 12. Cxema Kabenei 10/100/1000Base-T(X)

3e/1eHbll, 7 - KopuyHeBo-6ebi, 8 - KOPUYHEBbLIN.

JaHHble cnoTbl NpeaHa3HayYeHbl ANA ycTaHoBKU TpaHcmeepos SFP 100Base-X n 1000Base-X uam

Cnotbl gna TpaHcusepos SFP

«MeaHbIx» TpaHcuBepos 10/100/1000Base-T(X).

1. OnTnyeckmne TpaHcueepbl SFP
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PYKO BOACTBO NO 3KCNAyaTauun

OnTuuyeckune SFP moaynu BbIrNaaaT cneayowmm obpasom:

Puc. 13. OnTnyeckuit TpaHcusep SFP

Ontnyecknin moaynb SFP ocHaweH pasbemom LC, M Kaxabih NOPT COCTOUT M3 nopTa TX
(nepeaaun) 1 nopta RX (nprema). YTobbl BKAHOYUTL CBA3b MEKAY YCTPOUCTBOM A 1 YCTPONCTBOM
B, noakntounte nopt TX ycTpoiictea A K nopTy RX ycTpoictea B, a nopT RX ycTpoictea A K nopTy
TX ycTpoicTea B, Kak NoKasaHO Ha cneaylolemM PUCyHKe.

LC Port LC-LC kabens LC Port
oMLY - s, RX U@
KON v—A T M@
UM TX pises

MNMopknwoyenmne
X RX
RX X

Puc. 14. MoakntoyeHMe oNTUYECKOro Kabesa K ONTUYECKOMY TPaHCUBEPY
2. YCTaHOBKa M NOAKAKOYEHME ONTUYECKNX TpaHcueepos SFP.

BctaBbTe onTuyeckuit mogynb SFP B cnoT SFP KommyTaTtopa, a 3aTem BCTaBbTe ONTUYECKUE
Kabenu B aBa LC KOHHEKTOpPa Ha pasHbIX yCTpoicTBax, cobaoaan npasuao: TX pa3bém ogHOro
nopTa nogkntovaetca K RX pasbvémy gpyroro.

Ecan nHamMKaTopbl Nocae NOAKNOYEHUA HAYHYT MUTaTb, 3HAUUT coeiMHEHWEe YCTaHoBeHO. Ecau
WHAMKATOPbI HE 3aropatoTcA, 3HAYUT C NOAKAIOUYEHNEM BO3HUKAM Npobiembl: NMHO onNTUYECKUi
kabenb HeucnpaseH, MO0 OH NOAKAKOYEH He K Tem pa3bémam LC KoHHekTopa: nonpobyinTte
NOMeHATb MecTamMn NoAKAtYaemble NPOBOAa Ha O4HOM N3 KOHHEKTOPOB.

Cnot SFP

TpaHcusep SFP %
OnTudeckuii kabenb }dg'
o

Puc.15. NMogkntoveHmne ontnyeckoro TpaHcmeepa SFP

* YCTpOWCTBO MCNONb3yeT fnasep ANA nepefayu CUrHanoB MO BOJIOKHam. Jlasep
COOTBETCTBYET TPeBOBAHMAM K /la3epHbIM U3aenmam ypoBHs 1. ObbiuHan paboTa He
BpeAMT BallMM rna3am, HO He CMOTPUTE NPAMO Ha ONTOBO/IOKOHHbIN MOPT, KOrga
YCTPOWCTBO BK/IOYEHO.
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PYKO BOACTBO NO 3KCNAyaTauun

* Ecnun panbHOCTb Nepeaayun TpaHcmeepa SFP npesbiwaeT 60 KM, HEe MCNONb3YyHTe ANA
NOAKNIOYEHMA KOPOTKMIA ONTOBOJIOKOHHbIA Kabenb (<20 Km). Mcnonb3oBaHue
KOPOTKOro ONTOBOJ/IOKHA MOXKET MPUBECTM K BbIFOPAHUIO MOAYIA.

3. «MegHble» (aneKTpuyeckune) TpaHcueepbl SFP

Ontnyeckune SFP moaynum BbIrnsgaT cneayowmm obpasom:

Puc. 16. dnekTpuyeckuit TpaHcueep SFP
4. YCTaHOBKA U NOAKNKOYEHNE INEKTPUYECKNX TPaHcMBepoB SFP.

BctaBbTe aneKkTpuyeckmin moaynb SFP B cnot SFP KommyTaTopa, a 3aTem BCTaBbTe pasbem RJ45
BUTOW Napbl B moaynb SFP.

InexkTpHHeCKUi TparcHeep SFP |

Hoxnekrop R145 5 E
h \._.—._ I ¥ e
- | ol |

—i=0 [__=-

|
|
Puc. 17. NMogKntoveHme aneKkTpmyeckoro TpaHcmeepa SFP
5.4.  KOHCO/NbHbIV NoOpT

YcTpoiicTBAa  MMEKT  KOHCOAbHbIM  nopT  RJ45. [na  nogkntoydeHMa  9-KOHTAKTHOro
nocneposatenbHoro nopta MK K KOHCONIbHOMY NOPTY KOMMYTaTOPa UCMO/Ib3YeTCA KOHCO/IbHbIM
kabenb DB9-RJ45.

C ero MomMoLLbioO Bbl MOXKeTe BbIMOJMIHATb PA3/INYHblE HACTPOMKM, MPOBOAUTbL Heobxoaumoe
obcnykumBaHue, U ynpaBaaTb KOMMYTATOpPOM, 3anyctms nporpammy Hyper Terminal 8 OC
Windows Ha MK.

Console

Puc. 18. KoHCO/bHbIV NOPT
1. KoHconbHbI Kabenb DB9-RJ45

Ha ogHom KoHuUe KoHconbHOro Kabens DB9-RJ45 HaxoguTtcs KoHHekTop DB9, KoTopble
BCTaBNAETCA B 9-KOHTaKTHbIM nocnegosBaTenbHblM nopT MK, a gpyro KoHew Kabena obikat
KOHHeKTopom RJ45, KOTOpPbI BCTAaBAAETCA B NOPT KOHCO/IM KOMMYTATOpa.
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o . — =8
| @ — =2 (]
KoHHekTOop RI45

KoHHekTop DBY9

Puc. 19. Cxema NoAKAO4EHMA KOHCOIbHOTO Kabens

3Ha4YyeHMe KOHTAaKTOB B KOHCO/IbHOM Kabene:

KoHTakTt CurHan KOHTaKT CurHan
2 RXD (Mpuem AaHHbIX) 2 TXD (Mepepava AaHHbIX)
3 TXD (Mepepaya AaHHbIX) 3 RXD (Mpuem aaHHbIX)
5 GND (3asemneHune) 5 GND (3asemneHue)

5.5. 3a3zemneHue

3asemneHne obecneynBaeT 3aLlmUTy KOMMYTaToOpa OT yaapa MOAHUKM K nomex. ChegoBaTesibHO,
Bbl 40/KHbI Hagneawmum obpasom 3a3eMAUTb KOMMyTaTop. Bam Heobxogumo 3a3emauTtb
KOMMYTaTOp B MPOLLECCE MOHTaXKa M OTCOEAUHUTb 3a3eMNAWMiA Kabenb Npu AeMOHTaXKe
KoMmyTaTopa.

KommyTaTop OCHalleH BUHTOM 3a3emMNeHns (CM. pUCYHOK 2) Ha BepxHei naHenu. OguH KoHel,
Kabens 3asemneHua 3aKpenute BUHTOM Ha KOMMYyTaTope, a [ApPYroh KOoHel, HadeXHo
NOAKNIOYNTE K 3a3eMAAIOLLEMY KOHTYPY.

Mnowaab nonepevyHoro ceyeHMsa Kabena panAa 3a3emneHMa Ha maccy: >2,5mm2;

conpoTueaeHUE Lenn 3a3emMieHNA: <5Q.

5.6. KnemmHasa KosnoaKa aneKTponuTaHma

Ha BepxHel naHenu ycTpPoMCTBA HAaXOAWUTCA KAEMMHAas KONoAKa NuTaHus. Bam Heobxoanmo
NOAKNOYMUTb NPOBOAA NUTAHUA K KNEMMHOM KonoaKe, 4Tobbl 06ecneynTb NMTaHUE YCTPOMCTBA.
YCTponcTBa UMEIOT pe3epBUPOBAHHbINA BXO4, NMUTAHUA HA 5-KOHTAKTHOM CbEMHOMN KAeMMHOWM
Kosogke ¢ warom 5,08 mm. Ecnm oamH BXOA, MUTAaHUA HEWCNPABEH, YCTPOMCTBO MOXKET
NpoAoAXKaTb paboTaTb C UCMNO/Ib30BAHNEM BTOPOro BXOAa NUTAHUS, YTO NMOBbILLIAET HaZleXKHOCTb
paboTbl cMcTembl.

Mnouwaab nonepeyHoro ceyeHus kabena nutanua: 0,75~2,5mMm2; conpoTuBaeHUE Lenu
3asemneHus: <5Q.
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1. 5-TM KOHTAKTHaA KNeMMHaA KonogKa NnuTaHua 5,08 mm

PWRA1 PWR?2
I ] S

+L <IN A -IN +IL
[ O R B
1 2 3 4 5

Puc. 20. 5-T1 KOHTaKTHaA KIeMMHana Konogka nutaHua 5,08 mm

3HauyeHMe KOHTAKTOB B Kabesie NUTaHuA:

1 +/L PWR1+
2 -/N PWR1-
3 3asemneHune 3asemneHune
4 -/N PWR2-
5 +/L PWR2+

2. PasBogKa NnpoBOAOB M MOHTAX:

LWar 1: 3a3emnunTe YyCTPOMCTBO KaK yKasaHo B pasaene 5.4.

LWar 2: CHUMUTE KNEMMHYIO KONOAKY C YCTPOMCTBA.

War 3: MNoacoeanHuTe NpoBoga NUTAHUA K KAEMMHOW KonogKe cornacHo tabauue Bblwe U
3aKpenuTe NpoBoAa BUHTaMMU.

LWar 4: BctaBbTe KNEMMHYIO KONIOAKY C NOACOeANHEHHbBIMM NPOBOAAMM B THE340 HA YCTPOMCTBE.
War 5: CoeanHuTe gpyrve KOHUbl NPOBOAOB MUTAHWA C BHEWHWMM WUCTOYHMKOM MUTAHUA C
cobnogeHnem cooTBETCTBYOLWMX TpeboBaHui. CneaunTe 3a COCTOAHMEM MHOMKATOPOB NUTAHUS
Ha nepegHeln naHenn. Ecanm nHamMKkaTopbl ropAaT, TO NUTaHUE NOAKAKYEHO NPaBUIbHO.

* lepen nOAKNHOYEHUEM 3SNEKTPOMUTAHUA ybeauTecb, UTO XapaKTEPUCTUKMU
BHELUHEro MCTOYHMKA 3/1eKTPONUTaHMA COOTBETCTBYIOT TEXHUYECKMM TpeboBaHNAM
KommyTaTopa. MoAKAloYeHNEe K HECOOTBETCTBYIOLWEMY UCTOYHUKY MUTAHUSA MOMKET
NPWUBECTU K BbIXOAY YCTPOMCTBA M3 CTPOA.

* He npuKacanTecb K OroIeHHbIM NPOBOAAM, T.K. 3TO MOKET NPUBECTU K TPaBME.

* He BblHMMalMTE HWKAKME pPa3beMbl W3 YCTPOMCTBA, MOKAa OHO HAxoAMTCA BO
BK/IIOYEHHOM COCTOAHUM.

6. KHonka «Cbpoc» (Reset)

Ha nepeaHeit naHenu ycTpoiicTBa NpeaycMoTpeHa KHomMKa Reset (c6poc). [JaHHasa KHOMKa ncnonb3yerca
AN1A nepesanycKa YCTPOMCTBa UM BO3BPaTa K 3aBOACKMM HAaCTPOMKaMm.

Bbl MOXeT nepe3anyCcTUTb YCTPOWCTBO, HaKaB M yaepKuBas KHonky 0,5 - 3 cekyHapbl. Bbl moxeTe
BOCCTAHOBWUTb 3aBO/CKME HAaCTPOMKU MO YMONYAHUIO, HaXKaB U YAEPXKMBasA KHOMKY B TeyeHue 3 CeKyHa
nnu 6onee.
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Y106bI NEpe3anyCcTUTb TONIbKO YCTPOMCTBO, HE HAXKMMaAMTE U yAepPKMBANTE KHOMKY B
TeueHune 3 cekyHa unm bonee, Tak Kak onepaumnsa BOCCTAaHOBUT 3aBOACKME HACTPOMKM

Nno YMOJ14aHUIO.

7.CBeToaMoOAHbIE MHAWMKATOPbI

Muraet

RUN Moput
He roput
r

PWR1 opuT
He roput
r

PWR2 opuT
He roput
loput

Ri

ing Muwuraet

He roput

UHpukatop cratyca loput

NoAKAIOYeHUA NnopTta Muwuraet

100/1000Base-X SFP (3eneHblit)  He roput

YcTpoincTBo paboTaeT B HOPpMaibHOM pexume
NaeT 3anyck ycTponcrea

YCcTponcTBO He 3anyckaeTcs 1Mbo HencnpasHO
MuTtaHne 1 noaknto4eHOo M paboTaeT B HOPMaJibHOM
pexume

MutaHue 1 He noakAto4eHOo, IMBO HencnpaBHO
MuTaHne 2 NOAKIOYEHO M paboTaeT B HOPMaJIbHOM
pexume

MutaHue 1 He noaKAtO4eHO, IMBO HeEMCNPaBHO
Ycrpoiicteo «Mactep» (Sy2-Ring)/KopHesoi
KommyTaTop (Sy2-RP)

YcrpoiicTso Slave (Sy2-Ring)/B-Root nan Normal
(Sy2-RP)

HeT KosabLa

MopT nogknatoyeH

NpeT obmeH AaHHbIMK

MopT He NnoaKAoYeH

-—

‘<J*"|

4=t
>4

CropocTb
(wenTbii)

MHauKaTop cKopocTu nopTta lFoput
100/1000Base-X SFP (xentbid)  He roput
MHpaukartop cratyca [oput
coeAuMHeHUA nopTa Mwuraet

10/100/1000Base-T(X)

> He roput
(3eneHnbiit) P

I——-—

CTaTycC NOAKMKYEHUA
(3eneHbIi)

Pabounii pexkum 1000M (1000Base-X)
HeT coeanHeHua

MopT nogkatoyeH

NpeT obmeH faHHbIMK

MopT He noaKAtoYeH

CKOpOCTD (eNToiit)

‘ CTaTyc noAKAIOYEHNs
; (3eneHbiit)

UHpuKaTop cKopocTu nopra Foput
1 o

o/ 100/}OOOBase T(X) He ropuT
(>kenTblif)

8. JocTyn K KOMmyTaTopy

Bbl MOKeTe NoNy4YnTb AOCTYN K KOMMyTaTopy

8.1. MoaKntuyeHne Yepes KOHCONbHbIN

Pabouuii pexkum 1000M (1000Base-TX)
Pabouunit pexkum 10M mnm 100M, nnm Het
coegMHeHun

YKa3aHHbIMW HUNXKE cnocobamm:

nopr.
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War 1: MoacoeamHUTe NOPT KOMMYTATOPaA K 9-KOHTAaKTHOMY nocnegosatenbHomy nopty MK ¢
NOMOLLbIO KOHCONbHOTO Kabena DB9-RJ45.

LWar 2: OTkpoiiTe nporpammy Hyper Terminal 8 OC Windows. Ha paboyem ctone KomnbtoTepa
wenkHuTe Ha Start (Myck) = All Programs (Bce nporpammbl) = Accessories (Akceccyapbl) =
Communications (Moakntoyenuns) - Hyper Terminal.

LWar 3: Co3paiite noakntodeHue "Switch" («KKommyTtaTtop»), Kak NOKa3aHO Ha PUCYHKE HUXKe:

Connection Description

Enter a name and choose an icon for the connection:

Hame: :
'Switch |

Puc.21. Co3gaHue coeguHeHuns

LWar 4: BoibepuTte NOPT NOAKNOYEHNSA, KAaK MOKA3aHO Ha PUCYHKE HUXKe:

% Switch

Enter detads for the phone number that you want to dial:

Country/region:

Area code: ‘

Phone number;

Connect using. | [ET A

[ ok || Ccance |

Puc. 22. Bbibop nopta

Ana nonyyeHns wuHbopmaumMm 06 MCNONb3YEMOM KOMMYHUKALUMOHHOM MNOPTE,
LLEeSIKHMTEe NpaBoi KHoMKoi mbiwmn Ha [My Computer] n Bbibepete [Property] -
Haxkmute [Hardware] - [Device Manager] = [Port].
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LWar 5: HacTtpouTe napameTpbl nopTa (Konnyectso 6utos B cekyHAay: 115200, BUTbl AaHHbIX: 8,
YeTHOCTb: HeT, CTonoBble 6MTbI: 1 M YNpaBieHNe NOTOKOM: HET), KaK NOKA3aHO Ha PUCYHKe
HUXKe:

COM4 Properties @

Port Settings |
Bits per second: | JIEE v
Data bits: ’8 v |
Parity: [None v}
Stop bits: ‘.1 VJ
Flow contral: ’None v‘
[ 0K I [ Cancel J [ Apply J

Puc. 23. HacTpolika napameTpoB nopTa

War 6: Haxkmute OK, 4yTobbl BoMTK B HTepdeic CLI (KomaHaHOM CTPOKK) KOMMyTaTopa. 3aTem
MOXHO NMPUMEHNTb YKAa3aHHble HUXKe KOMAHAbI AR BbINOJIHEHUA onepaLni.

Bupg KomaHpa OnucaHue

Nonb3oBartenb SWITCH>enable Bxoz B pexum ynpaBieHus
YnpasneHue SWITCH#show interface 3anpoc IP-agpeca KommyTaTopa
YnpasneHue SWITCH#show version 3anpoc Bepcnn KommyTaTopa
YnpasneHue SWITCH#reboot MNepesarpy3ka

YnpasneHue SWITCH#load default BoccTaHOBUTbL 3aBOACKME HACTPOMKK
YnpasneHue SWITCH#config terminal Bxopa, B peXXMm HaCTPOIKK

8.2. MoakntoyeHune yepes Telnet

War 1: Noagkntounte ceteoi nopt MK K Ethernet-nopTy KOommyTaTopa C NOMOLLbIO CETEBOTO
Kabens.

War 2: HaxkmuTe «Myck» n «BbinonHUTb» Ha paboyem ctone Windows. OTobpasutca guanorosoe
OKHO «3anycK nporpammbl». Beegute «telnet IP agpec». Hanpumep, ecam IP agpec yctpolicTtsa -
192.168.0.2 (IP agpec ycTpoiicTBa No ymonyaHuto), eeeante «telnet 192.168.0.2» B gManorosom
OKHe.
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Run @

Type the name of a program, folder, document, or
Internet resource, and Windows will open it for yvou.

g

&

en:  [telnet 192.166.0.2 v

[ OK ] [ Cancel ] [ _B_rowse...J

Puc. 24. Ooctyn yepes Telnet

War 3: Haxkmute OK. OTobpasutca nHtepdeiic kKomaHaHol ctpokn Telnet CLI. U Bbl morkeTe
BBOAMTb KOMaHAbl, YKasaHHble B Tabnuue Bblwe, 4yTOObI OCYWECTBAATL oOnepauum C
KOMMYTaTOPOM.

8.3.  [Ooctyn uepe3 Web-uHtepdeic

War 1: Noakntounte cetesoi nopt MK K nopty Ethernet KommyTaTopa ¢ NOmMoOLLbIO CETEBOTO
Kabens.

LWar 2: BeeauTe IP agpec ycTponcTBa B agpecHoi cTpoke bpaysepa. OTobpasutca mHtepdeic
BXO4a B MO/b30BATENbCKMN MHTEpPdeNC. Bbl MOXKeTe BOMTM B NOAb30BATENbCKUIN UHTEpPdEiC,
yKa3aB MMA N0/ab30BaTeNA N0 yMOYaHMIO «admin» naponb «123».

The server 10.1.22.13 at Login requires a username and password.

el |adm|’n
e
' [] Remember my credentials

H Cancel |

Puc. 25. OocTyn yepe3 WEB-uHTepdeic
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9. UHPopmauua ob ycTponcTsee

PYKO BOACTBO NO 3KCNAyaTauun

Tpe6oBaHMA MO 3/IEKTPONUTAHUIO

TN UCTOYHMKA NUTAHMUA HomunHanbHoe Hanps»keHne [uranasoH HanpaxKeHu
24E-24E 24B-48B nocrT. TOK 18-72B nocr. ToK
KnemmHbliit 610K 5-KOHTaKTHaA KNeMMHasa Koo4Ka € Warom KoHTaktos 5,08 mm

HomuHanbHaa notpebasemas MOLHOCTb

HomuHanbHasA ﬂOTpE6J’IﬂeMaﬂ

< 14,8BT
MOLLHOCTb
dusnyeckme XxapakTepuCTUKn
Kopnyc Metannuueckuit, 6e3 seHTUNATOPA
Knacc 3awuTbl IP40
TN MOHTaXa MoHTa Ha DIN-peliKy uaM Ha NNOCKYIo NaHenb (CTeny)
Fabaputhbl (LLxBxA) 86 x 135 x 137 mm
Bec 1,23 kr

MpeaenbHbie yCN0BUA OKpY:Katowweli cpeapl

Pabouas TemnepaTypa -40°C ~ +70°C

TemnepaTtypa XpaHeHUA -40°C ~ +85°C

OTHOCUTE/IbHAA BAAaYKHOCTb
5%~95% (6e3 KoHAeHcaTa)

BO3A4yXxa

FapaHTuA

MTBF 1009660 yacos
MapaHTHA NaTtb net
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